
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  №2 »

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  СУДАК

ул. Яблоневая, 9, г.Судак,  298000, тел. 3(6566)  3-11-63, e-mail:  sudak_apple9 @mail.ru

ОГРН – 1149102174990;     ИНН  - 9108116945;       КПП - 910801001

ПРИКАЗ

От  17.07.2024 № 265

О внесении изменений в ООП НОО,

ООП ООО, ООО СОО в части форм обучения, а также

учебных предметов «Труд (технология)», «Физическая культура»,

«Основы безопасности и защиты Родины»,

«Литература»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся ФГОС НОО и ООО», на

основании плана мероприятий (дорожной карты) по введению в 2024 году в

общеобразовательных организациях Республики Крым учебного предмета

«Труд (технология)», утвержденного министром образования, науки и

молодежи Республики Крым 11.06.2024 г., в целях организации работы по

введению учебного предмета «Труд (технология)» и приведения ООП НОО и

ООП ООО в соответствие с ФГОС в части учебного предмета «Труд

(технология)», а также Постановления правительства Российской Федерации

«Об утверждении правил, применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ»

от11.10.2023. № 1678.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в ООП НОО МБОУ «СОШ № 2 » городского округа

Судак  по учебным предметам «Труд (технология)», «Физическая культура»,

«Основы безопасности и защиты Родины», «Литература»:

2. П.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО. Слова по

учебному   предмету  «Технология»  заменить   словами «Труд

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции

п.167 федеральной рабочей программы по учебному предмету  «Труд

(технология)» (приказ Минпросвещения РФ от 19.03.2024 № 171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального

общего   образования, основного общего образования и среднего общего

образования»).

2.1. П.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

"СОШ №2" Городского Округа Судак, МБОУ, Шишкина Наталья Викторовна 01.09.24 16:42
(MSK)

Простая подпись

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



ООП НОО)

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «Труд (технология)» по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)»

изложить в редакции п. 167 федеральной рабочей программы по учебному

предмету «Труд (технология)» (приказ Минпросвещения РФ от 19.03.2024

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования»).

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц

(модулей), которые являются общими для каждого года обучения:

- труд, технологии, профессии и производства;

- технологии ручной обработки материалов: работа с бумагой и картоном, с

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными

материалами и другими доступными материалами (например, пластик,

поролон, фольга, солома);

- конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации),

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов,

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации).

2.2. П.3.1. Учебный план НОО.

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)»

по всему тексту.

3. Внести изменения в ООП ООО МБОУ «СОШ № 2 » городского

округа Судак

3.1. П.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО.

Слова по учебному   предмету  «Технология»  заменить   словами  «Труд

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции

п.167 федеральной рабочей программы  по учебному  предмету «Труд

(технология)» (приказ минпросвещения РФ от 19.03.2024 № 171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального

общего  образования,  основного общего образования и среднего общего

образования»)

3.2. П.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к

ООП ООО)

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «Труд (технология)» по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)»

изложить в редакции п. 167 федеральной рабочей программы по учебному

предмету «Труд (технология)» (приказ Минпросвещения РФ от 19.03.2024 №

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования»).

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

"СОШ №2" Городского Округа Судак, МБОУ, Шишкина Наталья Викторовна 01.09.24 16:42
(MSK)

Простая подпись

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



Образовательные модули «Производство и технологии», «Технология

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика»,

«Черчение», «Робототехника», «3D-моделирование, прототипирование и

маркетирование». Модули по выбору с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации.

3.3. П.3.1. Учебный план ООО.

3.4. Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд

(технология)» по всему тексту.

4. Содержание рабочей программы  учебному предмету изложить в редакции в

редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "

Физическая  культура" приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

5. В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и

«Физическое совершенствование».  Обновленный модуль «Дзюдо» новые

модули «Коньки», «Теннис»,«Городошный  спорт»,  «Гольф»,  «Биатлон»,

«Роллер  спорт»,  «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс»,

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной

организации).

5.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности», добавить предметную область «Физическая

культура» с учебным предметом «Физическая культура»

6. Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты

Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции

ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024.

7. Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в

редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "

Литература". приказа Министерства просвещения российской Федерации от

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

8. Внести в Пояснительные записки  ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО

следующие абзацы:

- реализация образовательных программ или их частей в образовательной

организации может осуществляться с применением электронного обучения,

дистанционных образовательных  технологий, а также с применением

исключительно электронного обучения, дистанционных  образовательных

технологий с учетом требований федеральных государственных  образовательных

стандартов и федеральных государственных требований, образовательных

стандартов и требований, разрабатываемых самостоятельно в соответствии с

частями 10 и 11  статьи 11 Федерального закона "Об образовании в Российской
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

"СОШ №2" Городского Округа Судак, МБОУ, Шишкина Наталья Викторовна 01.09.24 16:42
(MSK)

Простая подпись

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



Федерации";

- при применении электронного обучения организуется как отложенное во

времени, так и в режиме реального времени взаимодействие обучающегося с

педагогическим работником посредством использования баз данных, цифровых

образовательных сервисов, информационных технологий, технических средств

и информационно-телекоммуникационных сетей, при котором обучающийся

самостоятельно выполняет задание в порядке, определённом педагогическим

работником в том числе для осуществления контроля усвоения материала, в

целях освоения обучающимися учебных предметов, курсов и дисциплин,

предусмотренных образовательной программой.

9.      Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО

МБОУ   «СОШ № 2 » городского округа Судак .

10.      Заместителям директора по УВР Федоричевой Т.В. и УР Яцковой  С.В.

- обеспечить мониторинг качества реализации ООП НОО, ООП ООО и

ООП СОО;

-  разместить изменения в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО в новой

редакции в соответствии с ФОП на сайте школы в срок до 31.08.2024 года.

11.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

"СОШ №2" Городского Округа Судак, МБОУ, Шишкина Наталья Викторовна 01.09.24 16:42
(MSK)

Простая подпись

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


